Congregabuntur adversus eam Q. d. multi sunt magni et fortissimi hostes, qui omnes opponunt se Hierusalem, omnes nervos intendunt, ut diripiant, ut evertant penitus sed furant pro libidine, non succedet eis
40 conatus, convertam enim iniquitates eorum in ipsorum capita etc.

4. In die illa, dicit dominus, percutiam omnem equum stupore et ascensorem eius amentia Haec est expositio partis iratae, hoc

est illorum adversariorum poenam describit, qui non commoventur aut convertuntur, ut desinant frustra deo adversari. Illorum equi stupore percutiuntur, ipsi amentia. Atque haec est expositio commotionis, de qua dixit paulo superius, nempe cum dominus pavefacit corda hostium, ut non possint persistere, quin diffidant suae parti, sicut dicit ad regem Babylonis in Abacuc: 3
consopire et tu, hoc est, sicut saeviisti, multa regna subvertisti, gentes multas perdidisti, ita iam tibi quoque idem accidet, praedae eris vicissim hostibus etc.

Super domum Iuda aperiā oculos meos Sic scil. omnia eveniunt contra quam sperant impii: dum putant se solos regnare et secure tyrannidem contra pios exercent, intereunt, sicut dicit psalmus: vidi impium 10
37. 35. superexaltatum sicut cedros Libani, transivi et ecce non erat. Servantur autem pii et deo curae sunt, dum mundus putaret de ipsis actum esse, dominus aspicit eos misericordia et favore, non sinit capillum cadere de capite eorum, in media morte, in mediis malis est eis proximus. Sic scil. est plastes spiritus impiorum, ne possint nocere piis, utut insultent utut impetant et 15
malum minitentur etc.

5. Et dicent duces Iuda in corde suo Hoc est, quanquam sic premetur Iuda, quanquam tyrannorum vim sentiet, tamen erit consolatio reliqua in corde ducum, qui sustentabunt lassos et pusillanimes, ne diffidant, hoc est, ministri verbi solliciti erunt pro fratribus, animabunt et confirma- 20
bunt verbo, ut persistent. Confortabuntur autem non in suis viribus, non equis et armis ut illorum adversarii sed in domino exercituum deo suo. Ita crux sanguis tyranni violentia carceres mala mors persecutio, omnia illa prae manibus videntur et sunt conspicua et tamen mirabili victoria, quae non videtur, non apparet (immo diversum apparet) in illis omnibus trium- 25
phamus et superiores evadimus propter eum scil., qui convertit ad nos faciem suam, in quo summa est victoriae.

6. Ponam duces Iuda sicut labium ignis Quod noster vertit caminum in hebraeo est labium. Accipit autem pro massa ignita quale est ignitum ferrum. nam alludit ad labium aeneum lavachri, quod tanquam ignis lucet. 30
Iam aliis similitudinibus describit piorum victoriam, q. d. tantum abest, ut pereant mei ut opprimantur aut devorentur, quod ipsi devorant eos, qui mortem et omnia mala eis comminabantur et intentabant etiam. nam sic erunt duces Iuda contra hostes sicut est massa ignea inserta in lignum et fax in foenum, ubi aliud nihil restat quam incendium et conflagratio. Ita 35
scil. praevallebunt contra omnem tyrannidem mundi sicut praevalet ignis ligno, fax ardens foeno. Iterum amplissimae consolationes proponuntur, in quibus videmus deum optimum maximum universos hostes et omnem potentiam mundi comparare ligno et foeno, nos vero qui coram mundo sumus infirmi, qui coniciuntur in carceres, occidimur etiam, nos inquam dicit esse 40

31 Die Konstruktion tantum abest, ut — — quod — ist häufig 37 EF: interim

faces, quibus comburetur foenum illud et ligna arida. Ista debent nobis esse commendata, ut pectus nostrum huiusmodi plenis consolationibus imbueamus, ut utamur, si quando opus fuerit. Nam fides sola ista capit, carni quia omnia diversa apparent, videntur impossibilia. Tantum abest, ut credere
5 possit etc.

Et sic adhuc habitabitur Hierusalem Hoc quoque ad consolationem pertinet q. d. quanquam volunt tyranni prorsus extinctam esse ecclesiam, tamen perstabit reclamante non solum mundo sed portis etiam inferorum, immo salva manebit ecclesia, ipsi vero interibunt. Non enim est
10 accipiendus locus de corporali Hierusalem, id quod videntur sonare verba, nam in hebraeo diserte sic additur: sub ea i. e. ubiubi est, ibi conservabitur, non interibit.

7. Et sic salvabit dominus tabernacula Iuda etc. Hoc est, quod supra dixi perpetuo impugnari ecclesiam partim vi partim dolo pseudo-
15 prophetarum. Hic non est quod speremus meliora, nam utrumque horum experimur nos quoque hodie, quod argumento esse potest nos verbum dei vere et sincere accepisse a deo. Non desunt enim, qui nobis vim parent, qui mallent nos uno momento omnes perditos, deinde non desunt etiam falsi fratres et pseudoprophetae immo illis abundamus. Sed contra ista omnia
20 salvat dominus tabernacula Iuda i. e. ecclesiam tuetur et servat eodem spiritu, quo semper servavit. Domus David erat domus regia, ideo appellatione domus David venit regia prosapia.

Habitantes vocat incolas Hierusalem corporalis. Ab illis omnibus aufert gloriam, ne glorientur aliquid in carne sive stirps regia sive cives
25 alii. nam hoc solum maxime agunt pseudoprophetae, ut suam gloriam quaerant. Nam gloria, ut inquit D. Augustinus, parens est omnis haeresis. Et tamen nihil minus volunt videri, dum semper vel hoc unum in ore habeant omnia facere se pro gloria dei. Est itaque huius loci summa: humiliabo eos per crucem et tyrannos, ut vel experientia docti sciant per me solum
30 stare, ut salventur sique in me solo glorientur non in sapientia sua, non in fortitudine, non in robore suo sed qui gloriatur, inquit Paulus, in domino gloriatur. Alioqui statim opponit se domus David Iudae, alter alterum prae se contemnit et volunt videri pseudodoctores optimi, cui malo non est aliud praesentius remedium quam venire in cognitionem dei idque fit eruditione
35 crucis, si bene premuntur adversitate, ut cogantur de suis viribus et studiis desperare, cedere autem honorem soli deo. Alioqui non possunt non in carne auditorum gloriari, ut inquit apostolus Paulus, qui hoc ubique agit, ut reseceat gloriam pseudodoctoribus non cedens illis vel transversum unguem. Noti sunt multi loci in Paulinis epistolis: semen Abrahae sunt, et ego, 2. Cor. 11, 22.
40 Israhelitae sunt, et ego, ministri Christi sunt, et ego etc.

8. In die illa proteget dominus habitatores Hierusalem Pergit propheta in describenda metaphorica vel potius spirituali Hierusalem.

In die illa scil. novi testamenti, cum regnum fuerit gratiae, proteget dominus. Per contentionem loquitur propheta q. d. hactenus etiam aliquando defendit Hierusalem sed vix modica parte. regnante autem euangelio, revelata gratia per Christum perpetua erit et constans protectio, eiusmodi autem ut quae consistit in spiritu. carni enim non protectio videtur sed persecutio, dum hostes impetunt, persequuntur, indignissime tractant fideles, sicut supra satis copiose descriptum est. Ideo protectio illa spiritualis est, quae fide concipitur, quae credit victoriam in morte, iustitiam in peccato, liberationem in vinculis, breviter in cruce dominum etc.

Et erit, qui offenderit ex eis in die illa quasi David Ego simplicissimam arbitror esse sententiam huius loci, quod in regno Christi non spectatur amplius meritum fidelium sed tantum misericordia, gratia et bonitas dei, unde et regnum Christi vocatur regnum gratiae. In summa hoc vult: credentibus omnia cooperari in bonum, quia filii gratiae sunt, nihil non condonatur eis *ſie könnenſ nicht verderben*, etiamsi stulti fuerint aliquando et fragiles, tamen connivet divina bonitas, nihil imputatur eis. omnia enim fidelium peccata quamvis mortalia, tamen sunt venialia, qui vero sunt extra gratiam quantumvis illi fatigent se multis, maximis et operibus optimis, tamen non probantur. non minus ingrati sunt deo quam fuit Saul: quia exciderat ex gratia, nihil eius probabat deus. Econtra Davidi condonavit maxima flagitia, adulterium, homicidium, quod anam praeberat gentibus blasphemandi dominum etc., ut est in historiis sacris. Ista, inquam, omnia peccata quanquam mortalia erant, tamen venialia facta sunt, *den er war der liebe kinder ehñſ, die nicht verderben können*. Atque sic dicit hic propheta agi cum omnibus piis, Davidem typum esse et imaginem omnium fidelium, ut sicut Davidi condonata sunt peccata etiam maxima, ita Christi fidelibus nihil non condonari, modo non excidant ex fide. Est ergo descriptum hic egregie Christi regnum, esse scil. aliud nihil quam regnum ignoscentiae, condonationis et remissionis peccatorum. Sed hoc opus, hic labor est, ut permaneamus in hoc regno, ne excidamus. ibi enim metuendum est, ne fallat nos inanis opinio, quae multos fallit, dum putant se esse in regno Christi, cum non sint. Ista maiores sunt certissimae: omnis filius ecclesiae est filius remissionis et gratiae, item: nullus filius potest peccare mortaliter. Sed si subsumas: ego sum filius gratiae, tu es, ille est, ibi vero poteris facillime falli. Quo fit, ut postea impuri porci irruant in sacra et polluant omnia sintque occasio aliis blasphemandi contra gratiam Christi. Pervenit autem ad gratiam David nullo suo merito, siquidem si meritum spectes. Commeruerat iudicium et iram sed quia se reum agebat, statim ubi dicebat: peccavi, consecutus est veniam. Statim enim subiicit propheta:

11 EF: simplicissime 19 EF: qui omnia exc. und dann probatur statt probabat
 22 EF: inquit 24 Nur hier hat Spalatin eine Korrektur versucht und „es“ hinzugefügt
 hinter: nicht 32 maiores als terminus der Logik femin. generis 35 porci fehlt in EF

Dominus transtulit peccatum Nam haec confessio si vera est in corde, non potest non facere filios gratiae.

Et domus David sicut domus dei In domo dei omnia sunt laeta, iucunda et pacata, gaudium, tripudium, securitas, pax, misericordia regnant
 5 in ea. Talis, inquit, est etiam ecclesia Christi, in qua sicut in domo dei nihil bonorum desideratur et si quid est adhuc reliquum malorum, dum in carne peccatrice vivimus, non imputatur nobis.

Sicut angelus domini coram eis Hoc additur, ut describatur forma seu modus ecclesiae, quomodo sit constitutum hoc regnum Christi in
 10 nobis adhuc vivis, ne quis visibile et corporale regnum sibi somniet. Est, inquit, vice angeli i. e. nuntii, q. d. habet adhuc angelicam domum, hoc est, adhuc omnia tantum in verbo latent, est adhuc regnum fidei, sunt omnia in aenigmate, ut inquit Paulus, donec veniat dies, quo revelentur omnia de facie ad faciem. Itaque revocat nos hoc verbo ad ecclesiam militantem adhuc,
 15 omnia namque adhuc sunt tecta, creduntur tantum, coram deo autem sunt conspicua et semper exhibita, quam revelationem expectamus nos quoque.

9. Et erit in die illa, quaeram delere omnes gentes Haec est consolatio, qua declarat loqui se de regno fidei et spirituali. Nam eadem supra quoque dixit initio huius capituli de adversariis impiis verbi et secta-
 20 torum verbi, quomodo omnes nervos intendant, ut eradicent et extirpent funditus ecclesiam Christi. Contra ista omnia mala hic quoque ut supra consolatur fideles q. d. premunt ecclesiam meam persecutores impii, volunt modis omnibus extinctam, sed ego vindicabo, ego protegam et sic protegam, ut salvi sint Christiani mei, intereant autem adversarii. ego videro, ego dabo
 25 operam et quaeram, quomodo perdam gentes, vos mei fideles fruimini secure meis opibus cedentes mihi vindictam, servabo vos reclamantibus etiam portis inferorum et omni potentia mundi, id quod egregie praestitit etiam. Nam regnum Romanorum, regnum item Iudaeorum vastavit et perierunt quicumque unquam se opposuerunt contra ecclesiam Christi etc.

10. Spiritum gratiae et obsecrationum effundam Haec alia est descriptio ecclesiastici regni. Estque sententia: non permittam, ut armis ac viribus et tumultu bellico se tueantur Christiani mei, quia conflabunt
 30 gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Pacis erit regnum, dabo vero eis alia arma, quibus dimicent contra adversarios, spiritum gratiae et obsecrationum (sic appellat spiritum sanctum). Spiritum gratiae ideo spiritum sanctum vocat, quod facit nobis faventem deum et quod nos mutuo amemus
 35 arctissima animorum coniunctione. Est omnino amplissima haec vox, si fusius explices, quod scil. sensus et conscientia plenissimi favoris est in fidelibus. hic regnant comitas, suavitas, tollerantia, humanitas et quicquid est
 40 suavissimorum affectuum, quibus oppone favorem irae, impatientiae, moro-

18 EF: Non

31 EF: promittam

sitatis, malitiae et hoc genus aliud amarulentorum affectuum, qui non sunt in ecclesia Christi, in qua tantum est favor, favent enim deo et proximo, inimicis etiam. Hoc est, quod inquit apostolus Paulus: spiritus sanctus diffusus est in corda nostra etc.

Obsecrationum Explicavit hoc apostolus Paulus: dominus prope est et in omni re orationes vestrae innotescant apud deum q. d. nolite solliciti esse, dominum habetis protectorem, dominus stat a vobis, ipse suscipiet et sustinebit causam vestram, ponite omnem metum, iram et amarulentiam. Si quid autem pugnaturi estis, orationibus pugnate. Nam non est res alia, qua acrius sathanam impugnare possumus et labefactare quam orationibus seu, ut rectius hic vertam, obsecrationibus. Est enim amplius quiddam obsecratio quam oratio q. d. per rem sacram orare, ut quando addimus orationibus nostris: per dominum nostrum Iesum Christum etc.

Et aspiciet ad me, quem confixerunt Citatus est hic locus a Iohanne euangelista in cap. 19. Est autem admirabilis hic consequentia: quae iam sequuntur ad finem usque capituli, de planctu sunt et planctu eiusmodi, qui sit super Christum. Id quod etiam in euangelio dicitur: plangent super eum omnes tribus terrae. Sed nos ad diem iudicii non referemus, versamur enim hic in descriptione ecclesiae. Proinde ego sic intelligo: Christiani hominis duplex est vita, vita spiritus et mortificatio carnis, siquidem ubi iustificati fuerimus et translati in regnum gratiae dei, reliquum est, ut lugeamus etiam super carne nostra, ut Christum passum non deseamus et lugeamus tantum sed imitemur etiam, ut una commoriamur ac carnem nostram crucifigamus. Atque de illa mortificatione carnis hic loquitur non de illo luctu extremi iudicii, quando omnis oculus videbit Christum iudicem reos agentem omnes impios, quod se transfixerunt. Manus enim Iudaeorum, quae Christum transfixerunt sunt manus omnium impiorum. Christiani autem dum hic vivunt, lugent in mortificanda carne sua idque propter Christum, siquidem una crucifixus est, commortuus et consepultus cum Christo vetus noster Adam, sicut inquit apostolus in Roman. Proinde propter Christum lugere est imitari Christi crucifixionem, mortem, sepulturam, ut mortificetur caro nostra et affectus carnis vel per nos vel per alios, dum scilicet a sathana, a mundo et inimicis impetimur. Sicque pulchre cohaerent ista q. d. videbunt, quomodo ego sim crucifixus pro ipsis, immo quomodo ipsi me crucifixerint. Nam peccata nostra ipse pertulit, inquit Esaias. ideo statim dicunt cum apostolo Paulo: qui Christi sunt, crucifixerunt carnem suam cum concupiscentiis. libenter ferunt penuriam, famem, infirmitates et quascunque res adversas et cum in discrimen conicienda est vita, quae omnia certe gravia sunt et merentur crucis appellationem. Estque hic luctus tanquam luctus super primogenito, hoc est, acerbus et vehemens.

11. In die illa magnus erit planctus in Hierusalem Haec est dilatatio istius luctus. In Hierusalem i. e. in ecclesia Christi.

Sicut planctus ad Rimmon in campo Mageddo Respicit in historiam sacram de interitu Iosiae piissimi regis, qui dimicaturus contra
 5 Nechao regem Aegypti ictus telis periit. Praebuit haec mors occasionem acerbissimi luctus toti Israheli, sicut est cernere in historia II. Paralip. 35. Composuit etiam illi lugubre carmen seu funebre Hieremias propheta. Tantus dolor coortus est extincto pio simul et fortunatissimo rege. Huiusmodi, inquit, acerbus luctus erit etiam in ecclesia ob occisum Christum imitabun-
 10 turque eius mortem, ut fiant conformes pii suo domino.

12. Et planget terra per familias et familias I. e. per singulas familias seorsum plangent. Sic enim solet hebraea lingua duo vocabula coniungere, si quando distributive loquitur, ut in Moyse: attulerunt virgam et virgam i. e. singulas virgas seorsum. Sententia est: In synagoga populus
 15 ordine quodam discretus fuit, id quod et adhuc hodie servant Iudaei, dum suum locum obtinent viri, suum etiam mulieres. Huius ritus hic admonet populum, ut rem facilius capere posset q. d. ubique in ecclesia per orbem terrarum lugebunt familiae. Est autem epitasis insignis in vocula seorsum, q. d. non praescribetur generalis quaedam regula mortificandae carnis sed
 20 singuli pro commoditate nullis addicti certis legibus frenabunt carnem suam, id quod meminisse debebat papa stultus et episcopi, qui iuxta omnibus non habita vel aetatum vel corporum ulla ratione ieiunium indicunt sicut et monachi etc. Est omnino sanctissime dictum a D. Augustino in loco quodam, ubi suorum ritus et cerimonias praescribit: *non aequaliter omnibus*, quia non
 25 aequaliter omnes valetis. Sed invidia monastica illud contempsit, ne scil. vel transversum unguem alter alteri cederet. Quae res exitio fuit multis etiam, multi ad insaniam lapsi nunquam pristinam incolumitatem receperunt, id quod agebat sathan huiusmodi stultis cerimoniarum legibus. Christiani seorsum lugent, hoc est, singuli prout est commodum, macerant se et carnem
 30 affligunt, ut concupiscentiae reprimantur. hic enim usus est macerationis. Singuli enim suam habent crucem, sicut dicit Christus diserte: tollat crucem suam et sequatur me, non dicit: tollet crucem meam. Sic ergo propheta eleganter transfert in spiritum ritum synagogae unumquemque Christianorum tantum lugere, quantum ferre potest, ut mortificentur concupiscentiae carnis,
 35 ita tamen, ut corpori suum honorem habeamus, ne intereat. Non enim in hoc accepimus corpus a deo optimo maximo. Dominus dabit luctus mensuram et spiritus unumquemque docebit, quatenus debeat macerare sese. Dabit dominus tentationes, quas perferre poterimus atque cum tentatione uberrimum proventum, sicut inquit apostolus. Nam ubique damnat apostolus 1. Cor. 10, 13.

21 qui fehlt in EF
 Citat: Aug[ustin.] 5

24 Spälatin fügte am Rande zu diesen Worten das genauere

201. 2. 18. *Θρησκείαν τῶν ἀγγέλων*, quae laborat circa cibos, vestes et huiusmodi nugas alias, siquidem impar est corporum constitutio, non omnes iuxta idem perferre possunt. Ideo non patiar mihi obrudi sanctorum exempla sive Hieronymi sive Bernhardi, qui adeo etiam inedia torsit se, ut non discernere posset oleum ab aqua gustatum etiam. Et Hieronymus quanquam affligeret se miris modis, cubaret in terra nudus et nescio quae alia fecerit, haec tamen omnia ardorem et concupiscentiam affectuum non potuerunt reprimere etc. Illuc eundum est, ut concupiscentiae reprimantur et omnes affectus, qui spiritui adversantur, ira, superbia, invidia, pigritia, avaritia, libido etc., quae tantum abest, ut represserint sua inedia monachi, quod vel in solis monasteriis regnarint maxime. Atque haec est facies ecclesiae secundum internum et externum hominem.

Caput tertium decimum.

Prophetae qui habebant usum legis et rituum in lege, simul habebant etiam intelligentiam futurorum docente intus spiritu. ideo res legales saepe vertunt in proverbialia, saepe in metaphoras. Idem fit quoque hoc loco a Zacharia. Nam posteaquam descripsit ecclesiae statum, quo ad iustificationem spiritus et mortificationem carnis, nunc velut alludens allegoria quadam confirmat superiora sive delectandi causa sive ex abundantia spiritus. Idem egit etiam apostolus in Galatis de filio Abrahae secundum carnem nato et de vero semine secundum promissionem discernens eleganter inter filios carnales et inter verum semen spirituale, quod est ex fide Abrahae etc. Est ergo huius loci sententia: nos in ritibus legalibus lavachra habemus varia et multa, multis torquemur iustitiis carnis (sicut eleganter explicat epistola ad Hebraeos: solummodo in cibis et in potibus et in variis baptismatibus et iustitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis. Christus autem etc.). Caeterum veniente illo regno, in quo res omnis sita est in iustificando spiritu et mortificanda carne, sicut dictum est, tum erit vera lotio. longissime differet a lotionibus illis externis multis, quae sunt in lege praeceptae.

In die illa scil. novi testamenti sub regno Christi.

Erit fons Epitasis est in verbo fons, q. d. viva erit vena aquae, quae est verbum spiritus, sicut ait Christus in Ioanne: fluent flumina de ventre eius aquae vivae. hoc autem dixit de spiritu etc. Non poterit fons ille exsiccare et exhauriri ut in lavachris neque etiam putrescet, semper autem erit recens et scaturiens sicut et Ioannes ait: salientis in vitam aeternam.

Patens seu apertus, hoc est: effusus in publico, exhibitus palam toti orbi terrarum. Semper autem respicit, ut dixi, propheta in legem et ritus legales. Erant etiam in lege lavachra multa sed certo loco erant constituta, res omnis circumclusa et definita erat locis certis, temporibus item personis.

Huic legali alligationi opponit gratiam, quae est per euangelium exhibita per orbem terrarum in omnes gentes sicut subiicit:

Pro domo David I. e. non solum pro Levi, ut in lege Moysi sed et pro domo David, immo etiam pro omnibus habitatoribus Hierusalem i. e. pro omnibus fidelibus per orbem terrarum. Nam hoc supra monui prophetam sic spiritualiter uti vocabulo domus David, habitatores Hierusalem, Israhel, Iuda etc.

In ablutionem peccati In hebraeo vocabulum ablutionem non est, verum non est male additum. Sic autem legitur in hebraeo: in peccato et separatione, q. d. parabitur is fons tam in peccatum tollendum quam in immunditiam. Sunt autem duae immundities: voluntaria et naturalis. voluntariam mundabat lotio externa legis, naturalem non prohibere poteramus. Ideo constituta fuit etiam duplex mundatio pro purgandis peccatis voluntariis, ut erat si quis tetigisset mortuum, leprosum, menstruatam etc., altera pro expurgatione peccati naturalis ut erant immundities mulierum a partu etc. Quae omnia licet videre in Levitico.

Ad ista ergo legalia alludit propheta q. d. nos, qui sumus sub lege, vexamur variis immunditiis, lex facit multa immunda atque ita torquemur in expurgandis illis omnibus immunditiis. sed omnia sunt ridicula, non sunt seria. Expurgandorum autem peccatorum et verarum immunditierum officium penes spiritum sanctum erit, ipse purgabit tandem peccata praesentia et praeterita. Proinde peccatum hic voco proprie labem originalem cum omnibus suis fructibus. Hanc totam tollit spiritus sanctus sed remanet adhuc immundities in carne, quae est mulier illa menstruata seu immunda. spiritus sanctus autem cor animat et consolatur gratia remissi peccati, ut nihil timeat amplius damnationis aut iudicii propter peccatum. Deinde corde sic iustificato Christiani indies magis ac magis carnem suam crucifigunt, ut purgentur reliquiae veteris hominis sicque subinde quoque fiat munda caro, donec tota intereat. Atque hoc est, quod superiori capite copiose dixit propheta de iustificatione per spiritum et de luctu per familias.

2. Eradicabo nomina idolorum de terra Iterum comparat vetus et novum testamentum q. d. sub veteri testamento laboratum est, ut expellerentur idola. conati sunt hoc multi pii reges, qui demoliti sunt statuas idolorum et lucus. Nomina tamen idolorum nunquam potuerunt tollere. Itaque quicquid ab illis gestum est, in litera tantum gestum est. Novum autem testamentum est in efficacia, tollit non solum idola sed et idolorum nomina. Cognita enim veritate, misso spiritu sancto corruunt per sese idola, non confringuntur manu sed spiritu, nam qui spiritum dei habent, carent omni idololatria. Hebraico autem more dicit nomina idolorum. Sic etiam in psalmo usus est propheta: periit memoria eorum cum sonitu i. e. laus et aestimatio eorum. nam hoc est meminisse alicuius, sicut et Christus dicit: hoc facite in mei commemorationem, hoc est, celebrate, annunciate, laudate et honorate, ¶ 9. 7.

ut aestimatio mea augeatur. Perit autem memoria Iudaeorum, hoc est, non habent amplius sacerdotium nec regnum, omnia eorum sunt diffamata et ignobilia. Atque hoc vocat scriptura oblivisci deum nostri, ut in psalmo: nec memor ero per labia mea etc.

Et pseudoprophetas et spiritum immundum Hoc est, non solum cultum idolorum sed et doctores illius cultus auferam misso spiritu sancto. Distinguit spiritum sanctum a spiritu immundo, quia solus spiritus sanctus est fons ille patens et scaturiens semper, reliqui omnes spiritus sunt spiritus polluti. Sic hodie revelato euangelio destruuntur in monasteriis doctores polluti una cum religione monastica, quia verbum dei ferre non possunt.

3. Et erit, cum prophetaverit quispiam Eleganti utitur similitudine, adhuc autem comparat vetus testamentum cum regno Christi. Omnia impia, inquit, propellantur, leges, doctrinae et doctores impii, item illi, qui dicent se habere visiones novas. Nam Christiani egregie discernunt vocem Christi et alienorum, sicut dicit Christus: oves meae vocem meam audiunt et fugiunt ab alienis etc. Est ergo sententia huius loci, q. d. in veteri testamento constituti fuerunt doctores et iudices, qui de visionibus et prophetiis iudicarent, id vero in novo testamento plane cessabit, nam omnes scient me a minimo ad maximum et non docebit ultra vir proximum suum, prophetabunt tam filii quam filiae. dabo legem meam in corda eorum. Aequales ergo erunt omnes, cum omnes habeant eundem spiritum. In summa significat auctoritatem iudicandi de pseudopropheta fore penes omnes Christianos.

Pater et mater eius, qui genuerunt eum i. e. a quibus docti sunt antea.

Configent scil. verbo spiritus. Idem videmus nostris quoque temporibus accidere. Nam nostri etiam filii volunt visiones novas et novum dogma proferre. Quia vero in nomine domini falsum prophetant, ideo configimus eos.

4. Confundentur prophetae, unusquisque in visione sua Ex sequentibus clarum evadit, de qua occisione seu confossione loquatur, nempe de amica increpatione piorum, qui volunt revocatos ab errore impios. Nam ipse pseudopropheta dicet infra interrogatus de plagis manuum: percussus sum in domo illorum, qui diligebant me. De confixione ergo spirituali loquitur. De confusione autem pseudodoctorum dicit apostolus Paulus: insipientia eorum nota fiet omnibus, confundentur enim tandem revelato errore et non possunt perstare in iudicio, ut est in psalmo 1. Ista omnia in consolationem ecclesiae dicuntur non victuros esse pseudodoctores sed confundendos etc.

Nec operientur pallio piloso, ut mentiantur Sic apparet prophetas usos esse habitu peculiari, quo discerni potuerunt ab aliis. Sic Hieremiae dicitur: salve saccum de lumbis tuis. Est autem saccus vilissimum vestimentum, quo usi sunt prophetae, quia corripiebant semper et mordebant

populum sicque habitus et doctrina convenerunt. Eiusmodi fuit quoque durus et asper habitus Ioannis baptistae. Est ergo sententia loci: auferetur etiam omnis externus ritus, qui facit hypocritas. non poterunt amplius pseudoprophetae specie recti et pietatis fallere Christianos, nam docti a spiritu sancto Christiani iudicabunt de omni doctrina falsaria, quantumcunque simulent veram doctrinam et pietatem pseudodoctores, nulla species imponet ecclesiae, conferent statim pii doctrinam pseudodoctorum ad verbum fidei facturi periculum, an sit analogia fidei.

5. Non sum propheta, sum autem agricola Hoc est, sic humiliantur pseudoprophetae convicti et confusi, ut nolint esse prophetae. Nihil superbi aut magnifici de se amplius sentient cessuri facile cuivis monenti. Hoc est, quod vult apostolus: ut Christiani unanimes sint in sensu, ut alter alteri audiat, ut cedat alter alteri de ingenio, non mordeant se mutuo aut disceptent de rebus nihili sed honore alius alium praeveniat. Est ergo summa loci: nolo amplius sectari illas haereses sed subdo me unitati fidei vestrae, non magnifice me effero aut insolentius me praedico amplius ut antea. sum enim agricola, *יֵשׁוּעַ בֶּן עֲזַרְיָהוּ הַכֹּהֵן* man, inferior sum quam qui prophetae nomine me venditem. Alludit autem propheta ad rationem parandi victus apud Iudaeos, qui expertes mercimoniorum fructibus et pecoribus se alebant exemplo patriarcharum. illa est enim coram deo iustissima et optima parandi victus ratio soluta omni foenore etc.

Quia homo possedit me ab adolescentia mea Verba sunt confessionis et humilitatis, quibus subiicit se aliorum iudicio, qui de pietate rectius sentiunt ceditque de suo ingenio indicans se non differre a plebeiis aliis. Est autem hebraicus modus loquendi, cum inquit 'possedit me'. Est etiam Genes. 4: possedi hominem per deum hoc est, acquisivi. Item: dominus *עֲבָדָה* s. 22. possedit me initio viarum suarum. Nos proprie reddimus verbo habendi, quo carent Hebraei. Sententia itaque est: ego ab adolescentia mea fui cum rusticis in pascuis et agricultura, tantum abest, ut didicerim aliquid mysteriorum aut revelationum novarum de maiestate divina, quae omnia iactant se nosse pseudoprophetae, quos amplius sectari nolo.

6. Quid sunt plagae in medio manuum tuarum Confossus, confusus et humiliatus per verbum et spiritum habet plagas i. e. indicia confusionis. Interrogatus autem respondet bonas esse, amabiles et iucundas plagas nempe paternas q. d. qui me genuerunt in Christo, ab illis accepi has plagas amicas, quia ecclesia clamore percutit, non furit vi aut armis sed ut corda ab errore revocet et lucrifaciat Christo multas animas etc.

7. Framea suscitare super pastorem meum Videtur nulla esse consequentia praecedentium cum sequenti parte huius capituli, quia hactenus propheta disputavit de regno Christi, quomodo sint iustificandi in spiritu

11 EF: moventi 28 A: humiliatis 24 EF: iudicans 33 EF: iudicia 40 EF
gegen A: quo

fideles et quomodo abrogata lege cum ceremoniis sint secundum carnem mortificandi. et statim infert de pastore percutiendo et de dispergendo grege. Sed unum hoc deerat in hoc propheta hactenus, ut visionem superiorem de lapide sculpendo, quam visionem supra capite 3. proposuit, [interpretaretur]. Ergo hic apertis verbis et revelationibus visionem illam interpretatur. Proinde sic connecto hanc partem cum praecedentibus: Regnum Christi descripsit propheta, quale futurum sit, iam pergit describere, quis futurus sit in illo regno caput seu princeps et quale esse debeat hoc caput, item quomodo regnum illud institui debeat. Duo itaque in summa significat propheta. Primum, longe alia ratione parandum esse illud regnum quam ut a mundo vel intelligi vel credi possit, per pastorem scilicet percussum et humiliatum sicut et depingit eum Esa. 53. Hoc est, regnum Christi est regnum scandalum, multi enim offenduntur percusso rege et retrorabuntur vix paucis reliquiis servatis. Atque ista dicuntur contra carnalem Iudaeorum opinionem, non omnes admittendos esse ad hoc regnum sed multos retrorapsuros esse offensos humilitate et plagis regis. Alterum est, ut sciat pius homo haec omnia facta esse sic ordinante et volente deo patre, quod pastor percussus est, sicut et ipse Christus ait in Ioanne: sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio etc. Beneplacitum ergo est divinum, ut hic rex passus primum et humiliatus tandem gloria et honore coronetur.

Nihil autem moretur nos, quod Mattheus euangelista in alia persona hunc locum producit. nihil enim refert, in qua persona dicatur, cum sit sententia eadem, ut supra quoque copiose monui. Certum est apud Mattheum dici in persona dei patris sed eadem prorsus est hic sententia, cum deus alloquitur frameam, ut percutiat. Ista minora sunt omnino quam ut diutius in illis immoremur, quae tamen Hieronymus facit maximi.

Super virum cohaerentem mihi Hoc est, qui est apud me vel iuxta me, sicut et Ioannes ait: filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Est ergo sententia: Dilectissimum filium meum, qui est in sinu meo, quem constitui regem, unigenitum meum sic percutiam, ut scandalizetur in eo totus mundus. nam per crucem et mortem parabit sibi regnum illud aeternum et gloriosissimum. Atque hoc est, quod in psalmo dicitur: minui eum paululum ab angelis, gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera etc. Framea enim significat persecutionem et crucifixionem.

4 interpretaretur ober ein ähnliches Wort fehlt in A und EF 14 Wie es scheint nicht Epalatins sondern des Schreibers Hand mit bläfferer Tinte am Rande: Magna confirmatione opus habent conscientiae, ut illum humiliatum et deiectum vel regem vel pastorem agnoscant et ne in illa humilitate regis sui offendantur, id quod ipse dicit: beatus, qui non fuerit offensus per me. Et Esa. inquit: domine, quis credet nostro auditui seu praedicationi Es wirt unns niemant aubienß geben. Igitur etiam spiritus domini precatur, tam mirabili regno et regi ut fortunetur aut vires accipiat, ut foeliciter succedat. Locus est in psalmo: intende, prospere procede et regna. Hosianna filio David etc.

Et dispergentur oves I. e. offendentur plurimi, etiam ipsi apostoli sunt dispersi. Generaliter tamen mihi videtur dicta esse sententia non solum de temporis illius articulo, quo fugierunt apostoli sed in universum ad totum tempus regni Christi. Tum enim coepit percuti Christus et percutitur ad finem usque mundi, quoties impii persequuntur et premunt Christianos, item quando exoriuntur haereses, id quod Christus quoque dicit: Saule, Saule, quid me persequeris? Sententia itaque est: positus est hic Christus in ruinam multorum. semper opprimitur, semper percutitur. ideo multi semper offenduntur et conteruntur. Sic tempore Arrianorum misere est percussus et afflicus Christus per totum fere orbem terrarum, cum magno consensu optimi quique et doctissimi negarent Christi divinitatem. Simus itaque certi, quod framea illa etiam hodie contra nostrum Christum suscitatur. Sic conspuitur, coronatur spinis, crucifigitur et blasphematur in hunc usque diem ab impiis doctoribus et persecutoribus ecclesiae sicut conspuebatur a Iudaeis. Quae omnia nisi de verbo dei certissimi essemus, praebere nobis possent desperandi et deserendi verbi occasionem, cum videmus tantam amarulentiam et tantum furorem hostium verbi et plurium et potentissimorum, qui omnes volunt verbum dei modis omnibus extinctum et oppressum. Ideo necessario etiam sequitur illam frameae percussione dispersio gregis, id quod experti sumus hodie plus satis, dum multi ab euangelio refugiunt, qui ante percussione stare videbantur ab euangelio. Et magno multitudo tota applausu euangelium primum suscipiebat, resiliunt vero et offenduntur, ut vix pauci perstant. Sic propter nos Christus est opprobrium hominum et abiectio plebis, nobis autem extinctis declarabitur tandem noster ille rex esse rex gloriae.

Ista omnia in nostri consolationem dicuntur, ne offendamur illa facie percussi Christi, quae alioqui tanta est, ut nisi relinqueretur nobis semen, fieremus omnes tanquam Sodoma et Gomorra. virtutis divinae est, ne deseramus percussum regem. nam hoc omnino maius quiddam est quam ut mundus et ratio humana possit praestare. Hic vires liberi arbitrii nullae sunt.

Et convertam manum meam ad parvulos Hoc est, in isto scandalo, in ista ruina multorum tamen servabo mihi meas reliquias, meos parvulos, alioqui impingent in Christum summa et optima quaeque in mundo, sicut inquit Paulus I. Corinth. 1: non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi, elegit deus etc. Atque ad hunc locum saepe respexisse videtur Christus, cum toties in historia euangelica meminit parvulorum.

Et erit i. e. sic eveniet, sic accidet in omni terra, non tantum in Iudaea.

8. Partes duae in ea dispergentur Ipsemet exponit scandalum et quid voluerit sibi cum dispersione gregis percusso pastore et admirabili paratore regni illius gloriosi q. d. euangelium admirationi erit, nemo facile credet, sicut et Christus producit ex psalmo: lapidem quem reprobaverunt

8 fugierunt in A

aedificantes, hic factus est caput anguli, a domino factum est illud et est mirabile in oculis nostris i. e. offendit nos maxime et nisi servemur divinitus, non possumus perseverare. Idem hic proponitur nobis, cum duae partes disperguntur et deficiunt, servatur tantum una. Ita semper maior pars perit, minor servatur. Primo cum divulgatur euangelium in mundum, magno applausu auditur, vix pauci sunt, qui non admirentur. sed suscitata framea, percusso pastore ibi vero resiliunt duae partes, sua ratione ductae et prudentia carnis scandalum illud crucis non possunt ferre et quis tandem ferret nisi animatus per spiritum sanctum divinitus. Nam credere in morte vitam, in ignominia gloriam, in peccato iustitiam, in summa persecutione pacem et favorem dei, id vero supra omnem captum rationis est et vere est mirabile in oculis nostris.

9. Et ducam tertiam partem per ignem Cogimur ferre opprobrium crucis Christi, inquit apostolus, obiicitur nobis infirmitas regis nostri, ipse interim connivet ad blasphemias impiorum ac tacet. Praeter hoc etiam privatas et proprias passiones cogimur ferre, singuli prout divinitus crux imponitur, ut compleamus ea, quae desunt passionibus Christi sicut est in Coloss. Atque hoc vocat hic duci per ignem. Sed, inquit, ista erunt vobis vice examinationis ita, ut cruce probemini sicut igni probatur argentum. Multi sunt hodie, qui tractant euangelium in nostram magnam ignominiam homines neophyti et nihil unquam exercitati per crucem. illi sunt pars frameae contra nos, interim tamen sub nostra pace et sub nostra ficu securi contra nos insaniunt, quod si ipsis immineret periculum, si et ipsi malis et cruce premerentur, tum discerent in sola bonitate dei haerere desperantes de suis consiliis et inventionibus, quae alioqui sunt scaturigo multarum haeresium, interim enim dum non sunt occupati gravissimis negotiis, eorum animi vacantes otiosis cogitationibus non possunt non confingere nova dogmata.

Ipse vocabit nomen meum Similis locus supra in Ozea est explicatus. In summa autem hoc habet locus: Regnum Christi, quod tam in ipso rege Christo quam in proprio corpore nostro vexatur, regitur in sola fide et invocatione nominis domini, id quod et apostolus Paulus in Romanis docet: omnis qui invocaverit nomen domini, salvus erit. quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt etc. Itaque non praesidiis armorum aut virium nostrarum servatur hoc regnum in nobis sed invocatione vindicis et tutoris nostri, qui nos non deserit supplices. Proinde Christiani non possunt non esse securi contra omnem vim et tyrannidem hostium et principum, qui conveniunt in unum adversus dominum. Sciunt esse se deo curae, clamant modo, adest qui clamantes exaudit. Hoc est, quod Paulus inquit: nihili solliciti etc. sed in re quacunq̄ petitiones vestrae innotescant apud deum. Verum clamandum est in nomine Christi, hoc est, in fide Christi unica, nulla iustitia aut sanctitate nostra freti etc.

11 captum fēllt in A

Populus meus es et ipse dicet dominus Haec est praedicatio euangelii. nam qui credunt, sunt oves, sunt peculium Christi, breviter sunt filii dei, cohaeredes Christi. Hoc praeconium fideles audiunt coram angelis et coram patre. Deinde etiam Christiani corde coram deo idem confitentur et ore coram mundo. in his enim duobus est summa iustificationis nostrae. Verum illam confessionem non potest non comitari crux, statim opponit se mundus et portae inferorum. mundus enim suas vires, suam iustitiam et sapientiam non fert damnari, ideo damnatoribus adversatur acerrime, persequitur et tollit e medio etc.

9 Hier schließt A, ohne Zeichen plötzlichen Abbrechens

Zu Sacharja.

Es folgen nun nicht die ganzen vier Kapitel des weitschweifigen cod. z, sondern daraus nur die Vorrede. Von H ist mitgetheilt, soviel uns erhalten geblieben. z ist ganz abgedruckt in EF 28, 205 fig.

Praefatio in Sachariam.

Satis ex precedentibus prophetis intelligi puto, praecipue ex Aggei interpretatione, quid velit et quorsum ierit Zacharias. Qui omnes hoc unum agunt post captivitatem] Ba[bylonicam], ut reliquias Israel contusas vicinorum regum potentia, confortarent et restituerent, ne prorsus in tanta rerum suarum omnium calamitate, e statu mentis suae deiecti desperarent, immo cogitarent promissiones, quas de Christo acceperant, aliquando implendas esse, tametsi sensui carnis omnino viderentur contrariae. Christum secundum carnem in terra Iuda et in Bethlehem nasciturum omnes scripturae praedixerant. Et dum in illo populo omnia indes arctiora fieri viderentur, credebant minime fore, ut populus iste rursus florere posset. Sed ideo populum hunc revocari oportuit, secundum carnem etiam, ut inter eos tanquam homo, Christus secundum prophetias editas versaretur, verum illud credendum longe maxima difficultas obstabat, ad hoc unum incubuerunt omnes prophetae, ut multis concionibus labefactata Iudaeorum corda erigerent et deserta in illis aedificarent, deiectos consolarentur et in spem ponerent, qui omnino sibi exciderant, ut talibus populus consolationibus animatus verbo prophetarum et (quo nihil unquam certius fuit) inflammatus crederet certissime eventurum, quod illi promitterent. Volebant autem suis concionibus praeterea efficere prophetae, ut rursus redirent iam dispersi et in captivitate detenti Iudaei, in terram suam et ut, quemadmodum antea fecerant, eam excolerent. Praeterea quemadmodum per universam scripturam factum videmus, deum

15 H ganz kurz: Multis similitudinibus et verbis utitur hic propheta ut, quae impossibilia de reparatione populi videntur futura, sperent. Atque haec in nostram doctrinam, ut non desperemus etiamsi nullus sit locus spei tantum haereamus in verbo abiectis quae ob oculos versantur. Sordidis est indutus Iesu sacerdos quomodo quaeso veniet ad honorem veteris sacerdotii sed hic increpandus est Satan et attendendum ad verbum quod dicit: induite eum

nihil unquam praeclarum quiddam et insigne egisse in suo populo nisi suo verbo praemisso. Et hoc ideo, ne unusquisque, ut sibi rectum videretur, ageret. Nihil enim magis exosum habet deus, quam humanas illas intentiones, quas dum ferre non potest nec vult (quemadmodum passim historiae habent ut de Gedeone Iudic. 8., Levit. 10. de filiis Aaron, Isa. 50. Act. 14.) gravissime punit et damnat illas. Sed suum semper, quemadmodum diximus, verbum praemittit, quo solo firmanur et certificantur in omnibus operibus obeundis conscientiae et corda nostra. Alioqui quomodo quaeso ullus hominum certificari possit, si verbo illo non praeeunte operaretur? Quemadmodum hactenus vidimus in papistis, qui ita certi nunquam esse potuerunt, ut scirent certo se recte agere, aut sua opera deo placere, non igitur possunt ullam conscientiae sive cordis certitudinem habere, qui absque ullo verbo, quod solum sequi vult deus, operantur. Quomodo putas hic Iudaeorum populus unquam respirare potuisset, si illas promissiones non habuisset aut huius verbi certitudine caruisset? Qua ita populum hunc tractat et lactat propheta, ut qui antea minime audere potuit, spem resumeret et in eum locum restitueretur, a quo exciderat. Non erat in toto circuitu una natio quae Iudaico populo non fuisset infestissima, a qua non omne infortunium auferret. Gaudebant hae nationes inimicarum gentium et laetabantur, si ubi vidissent malis Israel premi, et ridebant omnes propter illorum terram devastatam et desolatam, exultabant et sibi mirum in modum applaudebant, quod Iudaeorum res convulsae viderentur et plane in nihilum redactae. Sed quid fit? Iudaei praeter spem eriguntur, qui captivitate oppressi diutina iacebant, cadere coguntur gentes, quae sibi firmissime stare putabant. Ita sunt occulta dei iudicia, ut qui minime sperabant se aliquid accepturos reforescunt, ii qui pleno fortunae afflatu feruntur, subvertuntur, ut illi qui sic misere deiecti sunt, sperare et fidere ex dei verbo discant, illi vero qui bene se habere putant et magna gaudent securitate insultare desinant imbecillo populo et timere et tremere ad dei verbum incipiant. Sic verbum utrisque esse potuisset salutare susceptum et creditum, verum ab iis quia contemnitur et ridetur in solis Iudaeis vim et suam efficaciam ostendit.

Sic caussis dicendi intellectis puto et reliqua facilius, quae in hoc propheta nobis exhibentur intelligi posse. Caeterum ne ex hoc propheta solam faciamus historiam, meminerimus diligenter omnia hic scripta esse, ut nos quoque salutarem et utilem suscipiamus doctrinam de Christo, ut cum Iudaeis ex rebus nihil minus apparentibus spem, et ex rerum fere impossibilium denuntiatione consolationem accipiamus, qui videmus deum etiam posse et velle ex iis, quae prorsus interierunt reparationem facere, quemadmodum Paulus inquit, qui vocat ea quae non sunt, et potens est ex lapidibus suscitare filios Abrahae. Ita hic quos durissima premi servitute passus est,

2 *Um Ranbe*: Ex verbo solo certificari oportere, contra intentiones bonas

rursus asserit in libertatem, quos omnibus rebus exui permisit, omnium rerum abundantia vestit et locupletat, a quibus regnum et sacerdotium ademerat, iis et regem et sacerdotium donat longe omnium potentissimum et clementissimum. Ita est nobis (ut aliquando finem praefationi faciamus) in exemplum trahendus hic propheta, ne in eo versemini praeter fructum et utilitatem, contra Pauli sententiam Ro. 14.: Omnia quae scripta sunt in doctrinam nostram scripta sunt, ut spem inde et consolationem accipiamus, tametsi sat notum est in plerisque ita sensum carnis obduruisse, ut nullis adhortationibus adduci queant, ut quae scripta sunt credere possint. Alii vero quibus Titan meliore luto praecordia finxit, ex hac historia et plerisque aliis scripturae locis moventur, ut nihil citius, facilius, libentius credant, quam illud ipsum, in quod impii maxime impingunt, ii sciunt se ad purum dei verbum vocari, ideo libenter illi adhaerent, huic obediunt, et spectant magis deum loquentem quam in incertam rerum praesentium apparentiam, ii norunt dei ex verbo naturam, quia destruat et rursus aedificat, percutit et sanat, deducit ad inferos et reducit, humiliat et sublevat, pauperem facit et ditat, pedes sanctorum suorum labi sinit et servat, quemadmodum cecinit Anna 1. Reg. 2. In hunc modum pii vident, quid deo sit in consilio, qui dum maxime perdere, devastare, deserere videtur, conservat semper et adest praesens ubique suo numine. Apud eum, sicut habet historia euangelica, omnia sunt possibilia, cuius virtus tandem in cordibus credentium illucescit, ubi coram eius opera videntur ut facta sunt. Sic caussae illae praemissae, ut spero, textum dilucidabunt, et usum illius prophetae facilius nos adsequemur, doctrina nobis salutaria fuerit, tum primum ex eo utilitatem sperabimus ad nos perventuram, si propter nos eius prophetiam scriptam esse senserimus.

Haec de praefatione.

25 H fährer nach dem oben mitgetheilten fort: Cum Aggaeo propheta in eodem anno sed non eodem mense incipit. Vide historiam Edrae. Ille incepit exhortari populum, hic post accedit confortans pusillanimes qui tot frementes populos videbant contra se. Dominus, inquiunt, erit vobiscum. Darius iste meo iudicio (quoniam variant historiae) est Longimanus qui post Cambysen regnavit.

'Iracundia' non necessario additur sed per Hebraismum additur ut: gaudens gaudebo.

Orditur propheta admonitione praeteritae calamitatis ne infidelitate pereant ut patres. Ecce iam habetis verbum de reaedificando utcumque omnes resistant, huic est obediendum id quod vult deus non sacrificia. Multi excusant ut in evangelio: si hoc fecero, amittam favorem principis etc. et non praestant fidem in verbum dei plus spectantes homines et res quam deum quasi non posset reddere uxorem filios vitam res. In puro ergo verbo maneant non curantes quid sint accepturi aut quid non. Videte in patres, in Achas qui amicitias quaesivit deorum Syriae.

Convertimini Ter dicit dominum exercituum sive militiae. Primum ut doceat quod qui volunt esse sub isto domino semper oportet stare in armis pro verbo propter quod Satan intentat mortem, mundus persequitur, caro deprimit desidia; inde sequuntur etiam spirituales pugnae: desperationis, confidentiae carnalis, tentationes de praedestinatione. Secundo, ut consoletur quod deus militat pro nobis et nos defendit quorum vires contra principem mundi

nihil sunt sine hoc domino Zebaoth, at sub isto domino bonum est pugnare. Ingeminat vero ista quia populus pavidus est. Hic locus pro libero arbitrio opponitur a nonnullis, a nimium rudibus. Ex verbo imperativo inferunt verbum indicativum: Ama, ergo potes amare. 'Convertimini' itaque verbum legis quod dicit mihi, quid debeam non quid possum. Ideo statuuntur bonae leges quia bona non fiunt. Ergo non sequitur: lex statuitur, ergo fit. Dicit itaque: vos debetis converti ad leges meas quas mandavi per Moesen et benefaciam vobis; si timueritis me ero vester deus. Duplex conversio: dei ad me et mea ad deum; utraque est opus dei quando gratia sua me illuminat convertito me ad ipsum, hic lex est 'convertimini' quae nihil efficit. Evangelium autem promittit convertendi gratiam. Mea conversio est conversio iustitiae, conversio dei est conversio pacis et consolationis; sentio advenire dominum pace et gaudio. Haec sua sponte adfluit cum illa adfuerit. Sic Paulus: gratia et pax.

Cogitationibus vel studiis quae videbantur eis bona et bonae intentiones. Tales sunt et impietates papisticae contra quas frustra clamamus. Sed deus patres illos propter sua studia abiecit, patres vestri qui erant principes et reges et optimates ante captivitatem Babyloniam habebant omnia.

Et prophetae scilicet vestri sed falsi. Ne seducamini discipuli cum magistris ut ante. Falso dixerunt: haec dixit dominus et pugnaverunt contra verbum meum.

Numquid in sempiternum vel aeternum, quod significat fore in scripturis non aeternitatem sed tempus indeterminatum. Pacem, gratiam promittebant obedientibus. Numquid successit ipsis propheta pro vita ista et aeterna? Ubi iam sunt qui dixerunt: Vivemus et securi erimus in regno nostro?

Legitima statuta caerimonias. Omnia quae in lege et prophetis sunt venerunt ad patres vestros. Lex cum promissionibus audita est, nihil praestiterunt, digni ultione.

Conversi iam sentientes malum quod contempserunt. omnia iam vident quod videre noluerunt. promittentem contempserunt, ulciscentem experti sunt. Non credimus, volumus experiri. Experientiam autem ferre non possumus. Egregie certe prophetae nihil proficiebant. Flagellum inundans etc. Veniet grande iam malum Germaniae (deus curet pro nobis) quia non audierunt.

In die Post praedicationem humiliationis praedicat evangelicam consolationem. Hunc ordinem servat spiritus sanctus. Suavia spiritus seducens primum praedicat. Vides post primam praedicationem cessasse ad duos menses. Spiritus ubi vult. Sebat, qui et apud nos undecimus est.

Inter 'myrtos' potius. Si persistas in sententia quia ostenditur visio consolatoria quando omnia pertinent ad consolationem nempe positam esse dei iram et iam deum esse praesentem, faciles intellectu erunt omnes istae visiones. Nam omnibus signis istis nihil agitur aliud quam quod verbis, nempe ut timidae conscientiae confirmentur, quod deus iam vult reaedificari Hierusalem. Ad pavorem excludendum dat deus hominibus signa, verba, spiritum.

In nocte Quales nos sumus taliter nobis apparet. Nihil laetitiae tunc erat in populo, venit lux per verbum. Sic terribilia videntur in Sina, sic videtur Christus ambulantis in Emmaus.

Ascendens potius equitans. Omnia terribilia videntur, quando vult consolari deus. Metuit ante visionis expositionem dicens: Quid sunt ista? Manifesta signa quando deus vult iuvare, terrorem praetendunt. Deicit ante sublevationem. Equus belli significatio, rufus sanguinis, vallis deiectionis. Deinde plures equi etc. quasi instructio belli.

Princeps angelus super equum sedet, alii redeunt dicentes ubique pacem. Haec est consolatio. Myrtus arbor dicata Veneri, in quo usu apud nos est tilia, sub qua canitur, luditur bibitur. non belli sed laetitiae arbor est atque hic pugnant duo spectacula: equus et myrtus. bella videntur sed in pace. Ita etiam in profundo i. e. valle. Inter montes sunt amoena loca et tutiora etc. Equi gentes Medi Persae et aliae. Non sunt quidem destructae ut non possint pugnare quia equi sunt sed in myrtis et valle i. e. pace continentur. De

custodia angelorum in psalm., ad Hebr., in Daniele. Hic sunt quatuor ordines angelorum unus in equo rufo etc. ut a quatuor ventis coeli videant dei protectionem. Inter myrtos videntur: quod imaginamini non est. Varii putant spadices. Ego nescio an sit *appelgraub* vel *brunfcimmel*. Non haec tribuo quatuor regnis sed omnibus nempe quatuor partibus mundi. Quaternitate delectatur iste propheta.

Isti sunt q. d. pusillanimes estis ad exequendum verbum dei, timetis reges, sed ecce angeli regnorum hic adsunt qui perambulant terram i. e. visitant. Disponit deus orbem ministerio angelorum, regiones habent suos sicut parvuli suos. In verbo ambulare est vis quo significatur officium visitandi. Angelum inter myrteta intellige ut Iudaei: Michaellem principem militiae Iudaeorum. Omnis terra Nihil metuendum, ubique pax est. Quiescit est in pace. Colit terram habitat legendum est i. e. est in sua terra quisque, non egreditur ad bellum.

Domine Amplior consolatio quod et princeps ipse Michaelis intercedit. Iratus es potius: fuisti. Quare quoniam omnes gentes pacem habent, tuus populus adhuc pavet? Illis das pacem, ut colant suos agros, tuo populo non das. Et ne respondeat deus: nondum tempus est, addit: Iste etc. Vide verba Hieremiae, qua promissione in Babylone servati fuerant fideles ne desperent de regno Christi promisso.

Et respondit Omnia propter populum; ad eum referat propheta ideo additur: clama. Paulus clama exposuit: saepe praedica ut sit clamor officii.

Zelatus contra Iudaeos, irascor contra gentes. Zelus involvit amorem quo verbo tollit ab eis suspicionem irae, ideoque dicit se reverti. Volebat enim bonum eorum corripiendo. Zelus ipse est odium mali in re amata, qualis est inter coniuges, parentum in filios. Sic populum istum amavit ex quibus erat nasciturus et non potuit ferre eorum mala.

Sed ira magna irascor super gentes Hic non est zelus sed ira ad perdendum. Quod opulentiae i. e. fidunt divitiis et viribus et superbiunt contra meos et me. Ego irascor parum Exponit zelum in Iudaeos ad consolationem. Eo venire ut pater agnoscatur deus, est consolatio etiam in morte. Videtur excusare deus quod malum fecerit ad bonum ut pater.

Ipsi vero i. e. gentes adiuverunt poenam et iudicium adversum vos in malum i. e. ut perderemini non corrigeremini Esaj. 10. Sic et nos digni quidem sumus ut flagellemur sed adversarii nostri non habent adversum nos causam.

Revertar Videbunt gentes opulentiae me omnia in manu; quando volebam, ipsae vivebant, nunc non. Magnae promissiones contra omnes resistentes.

Et perpendicularum i. e. non solum templum aedificabitur sed etiam amussis aedificatorum extendetur super civitatem i. e. etiam civitas aedificabitur et. *¶ Hier bricht H p[er] die Welt ab und bemerkt:* Non plura annotavit in Zachariam eo, quod extet liber impressus.

Maleachi.

Der Wittenberger Druck (tom. IV, fol. 658^b sq.) ist in EF 28, 289 ff. mit vielen Druckfehlern wiederholt. H wird, um diese Ausgabe nicht zu überladen, in den Noten mitgetheilt, obwohl er hier einen selbständigen Werth hat.

In Malachiam.

Nus verbi domini Summa huius prophetae est antiquare et contemptam describere synagogam quasi vetulam et iam deserendam. Ideo paene omnia verba, quae in nomine domini hic dicuntur, sonant quoddam fastidium et dominus satur quasi nauseat ceremonias illorum, quas quidem servare voluit usque in diem Heliae. At ipsi servarunt eas pro suo luero et commodo, non sincero corde sed avaro nihil facientes gloriam dei. Tota igitur causa haec est, quod tam populus quam sacerdotes conspurcarunt ceremonias dei. Venter potentissimum idolum est in omni religione, incredulitas est avaritiae causa, quam hic maxime taxat propheta. Israhel tunc utcunque ex reliquiis conflatus est et reductus in Hierusalem, tametsi regnum Israel non sit restitutum et fuerunt tum confusae omnes tribus.

Dilexi vos Incipit ab exprobratione ut valefacturus populo, qui remurmurat nec agnoscit gratiam dei. Talesque fuerunt auditores prophetarum. Deus quidem videtur semper infirmus in populo suo et parum curans eum. At ita vult virtutem nostram in se absconditam esse et quo nos sumus

2 H: Hic est ultimus prophetarum; ideo incipit contemnere et antiquare synagogam ut iamiam destruendam. Sic itaque adducit dominum loquentem quasi iam fastidio saturum, dum in cultu dei tam populus quam sacerdos tantum sequebantur avaritiam. Paulus quoque contra violentam illum deum ventrem saepe agit, qui omnia quae dei sunt, vertit in suum commodum. Satis nos aleret deus si fideremus. Contra ergo avaritiam in cultu dei hic agit propheta 8 W und EF: deum 15 H außfüßlich: Quare ad Israel prophetat, qui non est reductus? Sed aedificata Hierusalem reliquiae multae eo confuebant. Sic Anna legitur de tribu Asser, et Actor. 1: Ex omni natione quae sub coelo est. Confusae autem iam erant tribus non distinctae locis ut olim quia Ioseph et Maria habitabant in Nazareth non in loco tribus Iudae. Contra totum ergo populum et omnes tribus prophetat cum Israel dicit. Hinc patet istum prophetam fuisse post aedificatam Hierusalem non synchronum Aggaei 16 Dilexi Deserturus dominus exprobrat. Dann: In quo Vides quales fuerint auditores prophetarum. Contradixerunt verbo et sibi videbantur aliquid, prophetae videbantur esse nihil. Ita oportet fideles in infirmitate et contemptu regnare et erigi, infideles suo contemptu deici. Magna impietas: si abest panis, tranquillitas etc., statim dicit infidelitas: in quo dilexisti? adeo contemnit omnia praeterita beneficia. Premimur hodie gladio et ignorat mundus occisos regnare. 'Dilexi' Hebraeo more pro: diligo. Illi autem spectant potius terrentes adversarios quam hoc verbum domini; remurmurant q. d. verba tantum audimus, non signa amoris sed irae videmus. Si diligeres, adesses ut olim, non ergo est verum quod amas nos